
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-1

brno 2015



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Želešice. Polotovar sekerky (viz obr. 5, str. 40).  
Cover Photography Želešice. Axe blank (see Fig. 5, Pg. 40). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2015 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 56-1, Brno 2015

161

Zaječí (okr. BřeclaV)
„Babeschhölzel“. MMK. Sídliště. Záchranný výz-
kum. 

Při záchranném archeologickém výzkumu mokřa-
du v Zaječí (bližší popis viz oddíl Doba laténská) 
byly mimo jiné prozkoumány také sídlištní zahloube-
né objekty, které lze přiřadit ke kultuře s moravskou 
malovanou keramikou. 

Další zahloubené objekty datované do stejného ob-
dobí byly také dokumentovány na profilu rýhy pro 
nové výtlačné vodovodní potrubí. Jejich polohu lze 
určit přibližně na ZM ČR 1:10 000, list 34-23-02, 
v linii mezi body 86:277 a 89:287 mm od Z:J s. č. 

Ivan Čižmář

Resumé

Zaječí (okr. Břeclav), „Babeschhölzel“. Siedlung. 
Neolithikum, MBK. Rettungsgrabung. 

Zlín (k. ú. malenoVice u Zlína, 
okr. Zlín)
Ulice Zahradní. LnK. Sídliště. Záchranný výz-
kum.

V průběhu podzimních měsíců roku 2014 (22. 
10. – 19. 11. 2014) proběhl záchranný archeologický 
výzkum při stavbě „Sídliště Malenovice. Rozšíření 
distribuční sítě CZT Malenovice – Křižovatka“. Jed-
nalo se o liniové výkopy spojené s přeložkou teplo-
vodu. Lokalita se nachází v centru místní části Zlína 
Malenovic mezi objektem POLI-MALu na ulici Za-
hradní a pozemkem ZŠ na ulici Švermova (ZM ČR 
1:10 000, list 25-31-24, v linii mezi body určenými 
koordináty 447:129 a 470:129 mm od Z:J s. č.). Z 
blízkého prostoru je známo neolitické osídlení za-
chycené M. Lečbychem (2008, 292) při rekonstrukci 
domu s pečovatelskou službou (MMK) a I. Čižmá-
řem (2009, 259–260) při budování teplovodu před 
kinem Květen (LnK). V průběhu výzkumu bylo na 
vertikálních profilech liniových výkopů zdokumento-
váno celkem 11 objektů, z čehož 10 patřilo kultuře 
s lineární keramikou a jeden objekt pak rámcově ob-
dobí popelnicových polí. Objekty kultury s lineární 
keramikou se koncentrovaly v neobvyklé hustotě na 
poměrně malé ploše v okolí objektu POLI-MALu. 
Jednalo se o běžné sídlištní objekty, případně kůlové 
jámy, přičemž tři kůlové jámy zachycené v linii za 
sebou evidentně tvořily jednu z podpůrných nosných 
stěn tzv. „dlouhého domu“. Objekt datovaný do doby 
bronzové byl potom zachycen v zahradě malenovické 
základní školy, kde trasa rekonstrukce končila.

Miroslav Popelka

Literatura

Čižmář, I. 2009: Zlín (k. ú. Malenovice, okr. Zlín). 
Přehled výzkumů 50, 259–260.

Lečbych, M. 2008: Zlín (k. ú. Malenovice, okr. Zlín). 
Přehled výzkumů 49, 292.

Resumé

Zlín (Kat. Malenovice u Zlína, Bez. Zlín), Zahrad-
ní-Straße. Neolithikum, LBK. Siedlung. Retutungs-
grabung.




